
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 03

Sexta-feira, 05 de janeiro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 03

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2024 (*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº23855.006909/2023-90, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor WIARLLEY MARLEY DE OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE nº 1090919, da Função Gratificada,
FG-01, de Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras e Serviços, da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
com efeitos a contar a partir de 06 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

(*) Republicada por incorreção da matéria original publicada no DOU em 04/01/2024, Edição: 3, Seção: 2, Página: 19.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 255 DE 02 DE JANEIRO DE 2024 *

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar,
no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 251, de 19 de dezembro de 2023, da UFDPar, resolve:

Art.1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionados, da forma como
segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

NIVIANNE LIMA DOS SANTOS ARAÚJO 23855.007994/2023-89 CIÊNCIAS CONTÁBEIS MS-A2 13/12/2023

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 23855.007986/2023-14 CIÊNCIAS CONTÁBEIS MS-A2 20/12/2023

JOIZA ANGELICA DO CARMO SAMPAIO 23855.007636/2023-55 ADMINISTRAÇÃO MS-C2 18/09/2019

ANTONIO ALVES TAVARES 23855.007613/2023-94 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MS-D4 21/07/2023

ADRIANA CRISTINA MANCIN 23855.007610/2023-78 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MS-D2 15/01/2019

RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA NETO 23855.007493/2023-36 MEDICINA MS-C3 08/12/2023

DANIEL LIMA SOUSA 23855.007454/2023-22 MATEMÁTICA MS-C4 01/07/2021

FRANCISCO EUDES BARROS 23855.007436/2023-23 ADMINISTRAÇÃO MS-C3 01/03/2019

FERNANDO LOPES E SILVA JÚNIOR 23855.007425/2023-29 MEDICINA MS-C4 24/11/2023

RAFAEL ARAUJO SOUSA FARIAS 23855.007350/2023-17 CIÊNCIAS CONTÁBEIS MS-A2 17/12/2023

Art. 2º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece:
“As portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal
expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram
efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o
desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.”.

SAMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

*Republicada por incorreção da matéria original publicada no Boletim de Serviço ANO V - Nº 01 Quarta-feira, 03 de janeiro de 2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 03

PORTARIA Nº 03 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no
uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 251, de 19 de dezembro de 2023, da UFDPar, resolve:

Art.1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, à docente abaixo indicada, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

EDMARA DE CASTRO PINTO 23855.005328/2023-97 PEDAGOGIA MS-C4 07/12/2023

Art. 2º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece:
“As portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal
expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram
efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o
desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.”.

SAMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 04, DE 04 DE JANEIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no
uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 251, de 19 de dezembro de 2023, da UFDPar, e considerando o processo nº
23855.000052/2024-53:

Resolve:

Art.1º Designar a servidora Nachara Campos Mendes, SIAPE n° 1172805, para exercer em substituição a CD-03 de Chefe de
Gabinete da Reitoria, no período de 08.01.2024 a 14.01.2024, em virtude de férias da titular Selmira Maria Ribeiro Alves, SIAPE nº
1475784.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SAMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício


